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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В настоящее время ускоренных темпов социальной динамики, непре-

рывного усложнения технической реальности, перенасыщения и полисеман-

тичности информационного пространства жизнедеятельности человека про-

блема онтологических оснований устойчивости приобретает особо актуаль-

ное звучание. История человечества, являющая бесчисленное множество

войн и кризисов, может быть представлена как история поиска эффективных

способов разрешения конфликтов и оптимальных форм организации жизни
людей в согласии. Именно этот поиск породил множество социокультурных,

политических, экономических моделей жизнедеятельности общества. Одна-

ко при достижении современным человечеством беспрецедентных высот

цивилизационного развития малейшие нарушения общественной стабильно-

сти вызывают катастрофический рост примеров бесчеловечности. Необхо-

димо отметить, что зачастую вырабатываемые обществом стабильные

структуры, призванные спасти человека от одиночества и изменчивости

внешнего мира, начинают представлять для личности большую угрозу, не-

жели сама первозданная пугающая природа.

Исследование устойчивости, ее содержательное и статусное опреде-

ление становится чрезвычайно актуальным в современном коммуникатив-

ном пространстве с превалированием в нем категорий деконструкции, дис-

сонанса и хаоса. Непредсказуемая изменчивость мира оправдывается куль-

турными установками постмодернизма. За понятием же устойчивости скры-

вается фундамент классической рациональности, явленный в частности

представлениями о сохранении, стабильности, равновесии, форме, структу-

ре, организации. Фундамент, возможно, несколько пошатнувшийся, но до

сих пор выполняющий опорную функцию в здании науки. В классической

науке устойчивость рассматривалась в качестве атрибута идеализированно-

го объекта. С изменениями в понимании научной методологии возникает

необходимость разрешения проблемы существования устойчивости в усло-

виях поворота науки к изменчивой повседневной реальности. Отсюда выте-

кает потребность в методологических принципах создания вариативной мо-

дели мира, обладающей широкими объяснительными возможностями. Вы-

работка таких принципов подразумевает осмысление форм рациональности,

тенденций развития современного научного знания и роль философии в

этом развитии. Поскольку проблема устойчивости обладает общенаучным

статусом, постольку философское ее исследование не защищено от терми-

нологической избыточности понятий наиболее широко разрабатываемых

частных научных теорий – например, синергетики. Возникает необходи-

мость не умножать число понятий, согласно сдерживающему призыву

У. Оккама, а выяснять границы применимости и степень актуальности тра-

диционного категориального аппарата философии. Здесь могут открываться
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перспективы переосмысления философского терминологического аппарата

и становления категории устойчивости как интегрирующей традиционный

и современный собственно философский язык.

Ориентация научного познания на константность отражает родовое

стремление человека к обретению устойчивости. С этим стремлением связа-

ны также религиозные и философские искания, поиск гармонии в искусстве.

Родовая потребность в устойчивости на уровне индивидуального су-

ществования осмысливается как острая необходимость устойчивого миро-

воззрения, выступающего условием выживания индивида и его ориентации

в действительности. Индивиду свойственно выстраивать свою жизнь в соот-

ветствии с требованиями безопасности и стабильности. Там, где кончается

постоянное, понятное и надежное, зачастую возникает пограничная ситуа-

ция, требующая от личности большой созидательной силы для обретения

качественно нового миропонимания и связанного с ним состояния внутрен-

ней устойчивости. В этом ключе философия может выступать не только как

культура разумного мышления, вырабатывающая инструментарий и образ-

цы рационального познания мира, но и как духовная практика, издревле из-

вестная способностью врачевания души, таящей в себе имманентный источ-

ник тревожности, изменчивости, и постигающей посредством философии

высшие смыслы бытия.

Степень разработанности проблемы
Представления об устойчивом мировом порядке уходят корнями

в древние космологии и выражены в понятии космоса. Наиболее ранними

источниками, фиксирующими эти представления, служат размышления
Аристотеля, Гесиода, Гераклита, Парменида, Платона, Плотина, Прокла,

Эмпедокла. Экспликацию и анализ древнейших символов, ритуалов, мифо-

логических сюжетов, сопряженных с пониманием Хаоса и Космоса, осуще-

ствляют в своих работах П. Адо, Д. Антисери, В. Ф. Асмус, М. М. Бахтин,

Г. Башляр, В. В. Василькова, Я. Э. Голосовкер, М. С. Евзлин, И. Кант,

Ф. Капра, Л. П. Карсавин, Х. Э. Керлот, Ф. Х. Кессиди, А. Ф. Лосев,

А. В. Перцев, К. Поппер, Дж. Реале, В. Н. Топоров, О. М. Фрейденберг,

М. Элиаде. Однако сама по себе категория устойчивости не представала

в качестве самостоятельного предмета философской рефлексии.

Имплицитно понимание изменчивости и устойчивости связано

с проблемой научного познания – истинного, достоверного знания и его ис-

точников, научной рациональности и методологии, категории времени и

конструирования, что представлено в исследованиях Д. Беркли, П. П. Гай-

денко, Г. В. Ф. Гегеля, Р. Декарта, С. Ф. Денисова, В. В. Казютинского, Г.-

В. Лейбница, Д. Локка, Н. И. Мартишиной, Б. Спинозы, В. С. Степина, Д.

М. Федяева, Ф. Шеллинга, Д. Юма. Обозначенные исследования в облас- ти

философии науки позволили сложиться методологическому аппарату для

изыскания конкретных гносеологических оснований моделей устойчивости.

Используемое в работе понимание реальности и представление о конструи-
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ровании различных реальностей восходит к работам Н. И. Мартишиной по

проблеме конструирования реальности.

Понимание устойчивости как феномена конструируемого, модели-

руемого при познании различных объектов отправляет к исследованиям

С. Ф. Денисова, А. Г. Максапетяна, Н. И. Мартишиной, Г. И. Рузавина,

В. А. Штоффа, посвященным моделированию как методу исследования.

Созданные концепции сосредотачивают внимание на историко-философ-
ских проблемах науки безотносительно к понятию устойчивости и формам

ее проявления.

Проблема становления, указывающая как на изменчивость мира

в фундаментальном определении реальности, так и на устойчивость, яв-

ляющейся плодом представлений человека, концептуально раскрывается в

творчестве А. Бергсона, Г.-Г. Гадамера, Н. Гартмана, Э. Гуссерля,

В. Дильтея, Г. Зиммеля, Ф. Ницше, Х. Ортега-и-Гассета, М. Хайдеггера,

О. Шпенглера, А. Н. Уайтхеда. Указанные мыслители не ставят перед собой

задачу соотнести становление с определенной моделью устойчивости, адек-

ватной природе отдельных объектов, или обособить устойчивость в фено-

мене становления.

Освещение равновесия как основного механизма устойчивости воз-

можно с апелляцией к идеям А. В. Аникина, М. А. Анипкина, А. А. Богда-

нова, Л. А. Боровинского, Н. И. Бухарина, В. В. Васильковой, Дж. Вико,

А. А. Гусейнова, С. Ф. Денисова, Э. В. Ильенкова, Ж. А. Кондорсе, О. Конта,

В. В. Кришталь, В. Парето, Т. Парсонса, Г. Спенсера, Ш. Фурье, А. А. Эй-

хенвальда, В. В. Юшманова. Надо заметить, что само по себе равновесие,

исследуемое указанными авторами, не является исключительным признаком

и модусом устойчивости. Категория равновесия не может быть привлечена

при разъяснении природы неравновесных объектов, составляющих большую

часть явлений и процессов действительности.

Кристаллизация как механизм образования устойчивых форм в приро-

де и обществе раскрывается в работах В. В. Аршавского, В. Белянина,

Дж. Бирмана, И. Н. Боголеповой, А. К. Болдырева, Г. Д. Боуша, Л. Брума,

П. Бурдье, Г. Вейля, В. И. Вернадского, А. И. Гоулдмана, Р. В. Джана,

Х. Домански, П. де Жена, И. В. Ефимовой, В. В. Исаевой, С. А. Зимова,

В. И. Карасика, Э. Кассирера, Н. В. Касьянова, А. И. Китайгородского,

С. Г. Кривощекова, В. П. Леутина, А. Р. Лурии, Л. И. Малофеевой, В. А. Не-

красова, Е. И. Николаевой, К. С. Новоселова, В. Е. Пешковой, М. Л. Пляшке-
вича, А. А. Потебни, Е. В. Преснова, Р. Рорти, С. Г. Саблиной, М. О. Семе-

нова, П. В. Стивенза, М. С. Тайлера, Ю. А. Урманцева, Ю. Р. Хисматуллиной,

М. Г. Чухровой, М. Шредера, П. Штомпки. Благодаря этому ценному массиву

научных достижений раскрыты отдельные спектры природы кристаллов, ча-

стные возможности применения кристаллических свойств, которые, однако,

не составляют целостную теорию кристалла, концептуально соотносящую

понятия кристалла как частного и устойчивости как общего.
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Конструирование второй по организационной сложности модели ус-

тойчивости – Мегамашины – стало возможно благодаря обращению

к результатам научных изысканий Н. А. Бердяева, Г. Гегеля, Т. Гоббса,

П. Гольбаха, Э. Гуссерля, Ю. Н. Давыдова, Р. Декарта, Ю. Н. Дорожкина,

А. Г. Здравомыслова, А. И. Жеребина, А. И. Исакова, Ж. Е. Кайсаровой,

А. Койре, Д. Кондепуди, Б. И. Кудрина, Ж. О. Ламетри, П. Лапласа,

Г. Лейбница, Е. В. Леденевой, Э. Маха, Л. Мэмфорда, А. В. Олейника,

Н. Г. Павловой, И. Пригожина, В. Н. Поруса, В. Э. Тереховича, Э. Тоффлера,

А. И. Уемова, Ф. Шеллинга. Машинность представляется при этом как вари-

ант понимания мира, не знающий альтернативы, не связанный с одной из

специфических форм организации устойчивости.

Принципиальная специфика соотношения и проявления устойчивости

и изменчивости в эволюционирующей природе, а также подходы к их изу-

чению разъясняется В. И. Арнольдом, Л. Берталанфи, С. Биром, И. В. Блау-

бергом, А. А. Богдановым, Э. Н. Богдановой, В. Г. Будановым, Ф. Варелой,

Н. Винером, Л. С. Выготским, М. Джексоном, Э. Зи, Е. Н. Князевой,

В. Н. Костюком, Т. Куном, С. П. Курдюмовым, А. Ю. Лоскутовым, Н. Лума-

ном, Ф. Маликом, У. Матураной, Дж. Мердалом, Л. Млодиновым, Д. А. Но-

виковым, И. Пригожиным, Г. Пробстом, В. М. Розиным, В. Н. Садовским,

А. А. Силиным, И. Стенгерс, В. С. Степиным, А. И. Уемовым, Р. Л. Фладом,

С. Хокингом, Д. С. Чернавским, У. Р. Эшби, Э. Г. Юдиным. Данные мате-

риалы составили основу осуществленного в диссертационном исследовании

теоретического моделирования устойчивости эволюционирующих систем.

Модель Мегаорганизма раскрывает свои признаки и эвристические

возможности при апелляции к традиции органицизма и к работам его иссле-

дователей. Особо значимы в этом ключе работы Ф. Ауэрбаха, С. Бира,

Ф. Бэкона, Р. Р. Вахитова, Н. Винера, Г. Гегеля, Т. Гоббса, Н. Я. Данилев-

ского, Э. Дюркгейма, И. А. Ильина, Г. Лебона, А. Ф. Лосева, Ж. Ле Гоффа,

Н. Н. Моисеева, А. П. Назаретяна, Е. Н. Панова, А. Тойнби, Н. Трюона,

Ф. Шеллинга, О. Шпенглера, Э. Шредингера. Апологетами органицизма,
также, как и представителями механицизма не рассматриваются историче-

ские рамки и объяснительные пределы органической теории, не сопоставля-

ется схема мировосприятия непосредственно с моделью Мегаорганизма.

Прояснение качественной специфики модели Мегарынка побудило

обратиться, прежде всего, к синергетическим и постмодернистским теориям,

а также идеям апологетов рыночной экономической системы. Проблематика

разработана Р. Бартом, А. Бергсоном, Х. Г. Гадамером, Ф. Гваттари,

Ж. Делезом, Ж. Дерридой, И. П. Ильиным, Дж. Кейнсом, Е. Н. Князевой,

С. П. Курдюмовым, Ж.-Ф. Лиотаром, Р. Нозиком, Е. А. Седовым,

Р. Скидельски, А. Смитом, М. Фуко, Ф. А. Хайеком, К. С. Хачатуряном,

О. В. Хлебниковой. Постмодернистская и синергетические парадигмы ми-

ропонимания не моделируют при этом сам образ Мегарынка с его атрибу-

тивными свойствами.
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Основу для конструирования моделей устойчивости составила фило-

софско-антропологическая концепция эволюционных форм сциентизма под

авторством С. Ф. Денисова. В рамках данной концепции подробно анализи-

руются этапы развития метафизического сциентизма и соответствующие им

социально-онтологические метафоры общества, в частности, образы обще-

ства как Машины и Рынка. Наработанный С. Ф. Денисовым материал позво-

лил развить его идеи, распространив социально-философские построения на

универсальные модели устойчивости, в особенности – на модель Мегама-

шины (термин Л. Мэмфорда) и модель Мегарынка (понятие, формулируемое

по аналогии с терминологией Л. Мэмфорда для обозначения содержательно-

го масштаба модели).

Таким образом, несмотря на непреходящий интерес к проблеме ус-

тойчивости, в современной научной картине мира в свете открытий послед-

него столетия нет целостного понимания природы устойчивости. Философ-

ская рефлексия, призванная осуществлять интеграцию и культурную интер-

претацию частного научного знания, также пока не сформировала единой

теории устойчивости в многообразии ее форм.

Проблема исследования заключается в необходимости конструирова-

ния различных моделей устойчивости в развивающейся реальности, посредст-

вом которых возможно формирование философской концепции устойчивости.

Эта проблема может быть выражена в ряде вопросов: какова онтологическая

природа устойчивости, какие формы принимает устойчивость в зависимости

от природы изучаемого объекта, какие модели наиболее адекватно отражают

устойчивость различных уровней развивающейся реальности?

Целью исследования является выявление онтологического статуса

устойчивости и конструирование ее моделей в развивающейся реальности.

Задачи исследования:

1. Проследить становление и развитие идеи устойчивости в истории

философии и науки;

2. Рассмотреть равновесие как простейший механизм устойчивости на
базе материалов междисциплинарных научных исследований;

3. Идентифицировать универсалию устойчивости на материале кри-

сталлизации в природной и социальной среде;

4. Обозначить соотношение устойчивости и изменчивости в линейно

развивающейся реальности;

5. Сформировать модели устойчивости, соответствующие нелинейно
развивающимся самоорганизующимся системам;

6. Сконструировать предельно масштабную модель саморазвиваю-

щихся объектов.

Методологические основания диссертационного исследования
Логика исследования выстраивалась с опорой на диалектический ме-

тод при понимании диалектики в заданном Г. В. Ф. Гегелем ключе как нау-

ки о развитии и изменчивости. Диалектический метод анализа развиваю-
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щейся реальности позволил рассмотреть устойчивость как феномен, корре-

лируемый с движением, обнаружить в устойчивости не статичную опреде-

ленность, а потенциал, развертывающийся под влиянием противоречия ме-

жду стремлением объектов к сохранению, и воздействующими на эти объек-

ты внешними и внутренними факторами изменчивости. Как методологиче-

ский принцип, диалектическая установка исследования задана стремлением

преодолеть узость определений, соотнося различные определения друг с

другом. Так, определяется место устойчивости в традиционном ряду диа-

лектических понятий и подразумеваемая отдельными моделями устойчиво-

сти необходимость изменений для сохранения объекта.

В соответствии с выбранным методом основными принципами по-

служили:

– принцип развития, определяющий необходимость рассмотрения ус-


[…]


подлежащих подчинению какому-либо проекту. На протяжении тысячеле-

тий человеческой истории обеспечение общественной устойчивости связы-
валось с максимально жестким иерархическим порядком, позволяющим,

прежде всего, контролировать распределение ресурсов. Но чем жестче по-

рядок, обеспечивающий стабильность общества, тем ближе общественная

система к распаду ввиду неспособности адаптироваться к меняющимся ус-

ловиям развития, требующим гибкой и сложной структуры. Е. А. Седов,

обращая внимание на обреченность жестко детерминированной системы и

неэффективность системы полностью разобщенной, предложил формулу

соотношения разобщенности (бесконтрольности со стороны централизован-

ной власти) и детерминации в обществе как 20% к 80%.

Противопоставляя универсальности теоретического конструкта уни-

версальность субъективности, модель Мегарынка воспроизводит пусть мо-

заичную, но, тем не менее, целостную картину социального мира – картину,

сложившуюся посредством естественного согласования непосредственной

повседневной деятельности всех, кто проживает свою жизнь в этом социу-

ме. Подвижная ткань социального бытия, образуемая не только прямыми

детерминациями, определяет соответствующий методологический отбор

средств ее познания, ориентир на разнообразие форм рациональности (свя-

занные с бесконечным диапазоном вариантов человеческого поведения),

специфику понятийного ряда с открытым горизонтом значений.

Мегарынок как модель устойчивости прямо противопоставлен моде-

ли Мегамашины. Внутренние источники развития Мегарынка не управля-

ются из единого центра, а рассеяны, приближены к непосредственной прак-

тике жизнедеятельности, по поводу которой субъекты сами компетентны

принимать решения. Соответственно, Мегарынок предполагает доминиро-

вание горизонтальных связей над вертикальными. Устойчивость Мегарынка

не допускает самозамкнутости, поддерживается постоянным обменом ин-

формацией, энергией и ресурсами с окружающим ее миром. Отношение Ме-

гарынка к авторитету силовых структур (в отличие от милитаризированной

Мегамашины) выражено включением таковых во всеобщую шаржевую игру

символов, примером чего может служить знаменитое граффити Р. Бэнкса,

изображающее двух целующихся констеблей. Регламентация в свободной

самоорганизации Мегарынка малоэффективна, ввиду ее быстрого устарева-

ния в стремительно меняющихся ситуативных социальных взаимодействи-

ях. Нормативная правовая база Мегарынка не проста, а формируется и ус-

ложняется по мере формирования и усложнения самого процесса общест-

венной жизнедеятельности.

30

Обе модели в различной степени явленности обнаруживаются иссле-

дователями на разных стадиях существования общества: когда оно форми-

рует новый порядок, в нем преобладают признаки самоорганизующегося

Мегарынка, когда социум пытается и готов сохранить освоенную форму

устойчивости, он тяготеет к централизованному регулированию всех облас-

тей своей жизнедеятельности, демонстрируя качества Мегамашины. В силу

метафоричности Мегарынок не связан напрямую с рыночным типом эконо-

мики как таковым. Так, консервативная идеология может призывать к защи-

те незыблемых устоев рыночного типа хозяйствования, защищая интересы

крупных собственников, снижая эффективность амортизационных социаль-

ных средств государства, кристаллизуя жесткую иерархичность в обществе.

В четвертом параграфе «Мир как Мегакосмос» обосновывается

мысль о возможности применения к каждому отдельно взятому системному

объекту в мире той или иной модели в определенной мере на основании

сходства идентификационных признаков. Все конструируемые модели мо-

гут иметь эвристический потенциал по отношению к конкретной системе в

конкретной ситуации, могут сменять друг друга и сочетаться в различной

степени представленности свойств. При этом все существующие системы,

вне зависимости от известности человеку и прочих качеств, существуя в

своих пространственно-временных координатах, объединены единым гло-

бальным условием своего развития – Мегакосмосом, теоретическое воспро-

изведение которого в современном научном нарративе возможно посредст-

вом всех представленных моделей.

Космос, который рассматривался в древних космогониях как исход-

ное начало и состояние окружающего человека упорядоченного мира, в но-

вых условиях эволюции науки, философии, искусства приобретает особое

значение как гармоничная целостность, отличаемая актуальными в нашем

исследовании характеристиками. Прежде всего, речь идет о множественно-

сти явлений, процессов, подсистем, составляющих это мегаединство. Каж-

дый феномен, вмещаемый в себя Мегакосмосом, обладает собственной при-
родой и темпами развития, удивительным образом сочетаясь с другими эле-

ментами этой гигантской гетерогенной среды. Разнообразные подсистемы

рассеянны в Мегакосмосе, не подчиняясь в своем существовании некому

началу, находящемуся за пределами Мегакосмоса и определяющему проект

существования Мегакосмоса. Мегакосмос содержит в себе источники и фак-

торы своего развития. В нем нет жесткой вертикали соподчинения элемен-

тов кроме условно выделяемых носителем познающего разума – человеком

– уровней организации подсистем. Согласно этой картине структурных сло-

ев, все Мегакосмическое единство подчинено действию безличностных за-

кономерностей физического характера, та часть элементов, которая характе-

ризуется качеством жизни, подчинена еще и действию биологических зако-

номерностей. Сложнейший уровень Мегакосмоса, выделяемый в среде жи-

вых организмов наличием разума и самосознания, подчинен действию фи-
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зических, биологических и социальных законов. В отдельности выбранные

для анализа фрагменты Мегакосмоса являют собой самоорганизующиеся

системы. Модель Мегакосмоса в целом воплощает собой требование под-

держания междисциплинарных связей в корпусе современного научного

знания, обусловленных в свою очередь, необходимостью формирования

единой научной картины мира.

Фактически Мегакосмос демонстрирует одновременно на примере

разных систем все модели устойчивости, выделенные выше. Обращение к

метафорической терминологии при моделировании устойчивости позволяет

отразить ориентир современной науки на гибкость языковых средств, по-

зволяющих выразить различные формы рациональности. В размышлениях

немецкого экзистенциалиста М. Хайдеггера встречается установка на выяв-
ление изначального переживания действительности человеком, предшест-

вующего ее предметному восприятию. Преодоление ограниченности «чтой-

ности» современного мышления лежит через признание искусственности

научного инструментария и понятийного языка, их вторичности по отноше-

нию к экзистенциальным переживаниям человека, существующего в мире

значимостей. Именно эта эмоционально-чувственная, аксиологическая со-

ставляющая человеческого мировосприятия отображается в языке метафор,
столь востребованному современными научными коммуникациями. Отчасти

понятие Мегакосмоса отвечает призыву великого философа обратится к

первобытной, донаучной картине мира. М. Хайдеггера вдохновляла идея

Платона о том, что общество надлежит преобразовывать по образу и подо-

бию упорядоченного Космоса. Фундаментальное понятие древнегреческой

онтологии содержит в себе смыслы, утратившие значимость в результате

исторического торжества идеалов Просвещения. По замечанию другого эк-

зистенциального философа Г. Марселя, именно свершившаяся секуляриза-

ция вызвала к жизни сотворенных кумиров, идолов разума, нацизма и клас-

совых интересов.

Самоорганизующийся Мегакосмос, как автопоэтическая система,

не подчиняющаяся плану извне, не подлежит и детерминационному воздей-

ствию со сторон человека. Познающий субъект фактически признает фор-

мированием данной модели, что ему не дано абсолютное предвидение раз-

вития наблюдаемых им процессов, разворачивающихся в мире как Мега-

космосе. Это обстоятельство актуализирует еще один древний космологиче-

ский смысл человеческой жизнедеятельности, согласно которому человек,
выражаясь языком теории самоорганизации, является саморазвивающейся

системой в саморазвивающемся мире. Это значит, что человек – не марио-

нетка в постановке, режиссируемой высшими силами, подобно, например,

средневековым представлениям, но и не успешный покоритель природы, не

всемогущий вершитель судеб мира, как позволила человеку ощущать себя

идеология Просвещения и Нового времени с сопутствующим ей научно-

техническим прогрессом, трагически развязавшим руки хомо сапиенсу.
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Свое существование человеку необходимо выстраивать в соответствии с

законами Мегакосмоса, как универсального миропорядка, находя в своем

бытии соответственные онтологические, этические и эстетические основа-

ния конструирования устойчивости. Мегакосмос как самое большое по объ-

ему понятие из метафорического ряда моделей устойчивости демонстрирует

идентичность процессов упорядочивания, установления и сохранения ус-

тойчивости на всех известных уровнях организации мира: в природе, обще-

стве, жизни человека. Оно позволяет в многообразии спонтанных и детер-

минированных явлений различать универсальные алгоритмы морфогенеза.

Путь познания Мегакосмоса лежит не только через этап накопления и про-

верки знаний об окружающей действительности, но и нахождения смыслов,

осознания логики самоорганизации человека и Вселенной, обращения к пре-

дельным основаниям человеческого бытия.

Понятие Мегакосмоса акцентирует в познании мира его устойчивую

целостность. В изолированных системах, исследуемых, например, механи-

кой и термодинамикой, возрастает тенденция упрощения и деградации, в то

время как энергия Вселенной в целом постоянна. Перенося выявленную за-

кономерность на существование одинокого человека или блокируемых (са-

моизолирующихся) государств, можно обнаружить все те же деструктивные

следствия.

Современный человек во многом преодолел пределы космической

предзаданности (ведь достигнутый уровень независимости от сил природы

вызвал увеличение и продолжительности жизни, и уровня ее комфортности),

социальной машинности (как минимум, возможен переход из одной соци-

альной группы в другую). Вместе с этим он приобрел возможность истинно

творческого моделирования мира, создания гносеологических и мировоз-

зренческих конструктов, применимых к конкретной природной и социо-

культурной ситуации. Модель Мегакосмоса означает возвращение к космо-

су на новом витке, уравновесившим понимание человеком своей роли в ми-

роздании. «Я» в этом ключе с одной стороны подчинено доминирующей

модели мира, с другой – определяет свою индивидуальную модель мирови-

дения. В обозначаемой модели Мегакосмоса к тому же вновь акцентируется

внимание на организованности, упорядоченности мира, в которой этимоло-

гически укоренено вообще понятие космоса, что расставляет акценты в по-

нимании взаимосвязи устойчивости и изменчивости бытия после вымыва-

ния всех определенностей иррационалистической философией, прежде все-

го, постмодернизмом. «Смерть Бога» не привела к низвержению мира в бес-

просветный хаос, «смерть субъекта» не сняла с человека ответственности за

осмысление бытия и конструирование мировидения.

В заключении подводятся итоги исследования, излагаются основные

его результаты, намечаются перспективы дальнейшего исследования ситуа-

ционной проблематики.
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