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Диссертационная работа А. Ш. Руди посвящена проблеме большого

онтологического масштаба. Исследование обращено к фундаментальным

началам бытия с целью обнаружения в них признаков устойчивости.

Неслучайно диссертант в обосновании своей интенции апеллирует к учению

элеатов, полагающих, что за изменчивым, ненадежным, кажущимся

скрывается подлинное, неизменное, умопостигаемое бытие. За

осуществляемыми в современной реальности поисками средств установления

социальной стабильности, обеспечения государственной безопасности,

определения безусловных культурных ценностей должны находиться

мировоззренческие установки, позволяющие предпринимать данные

попытки поиска. Автор оговаривает при этом, что действительность может

скрывать от познающего субъекта свои сокровенные тайны, в которых

стабильности, вероятно, нет места. Но человек – существо, ищущее и

конструирующее устойчивость в окружающем его мире. Успешность

определения границ устойчивости бытия напрямую зависит от

расширяющихся с ходом человеческой истории возможностей познания и

творческого предметного освоения мира. Эта логика продиктовала выбор

соискателем структуры диссертации.

Первая глава, освещающая становление и развитие идеи устойчивости,

в соответствии с введенной еще Аристотелем традицией метафизических

исследований, выявляет наработанное человечеством богатство

представлений об устойчивости. Первый параграф посвящен

мифологическому и философскому мировоззрениям. Здесь впервые в тексте

упоминается понятие космоса как образа формальной устойчивости

содержательно изменчивого мира. Древние космологии, как замечает автор,

отражают сложнейшие представления о связи хаоса и порядкообразования во

Вселенной. Анализ космогонических и космологических идей, содержащихся

в учениях досократиков, в «Дао дэ цзине», в «Упанишадах», в «Типитаке»,

позволяет обратить внимание на неоднозначность оценки порождающего

разрушительную изменчивость Хаоса и неразрывно связанного с ним оплота

мирового порядка – космоса. Сопоставляя сведения из священных

древневосточных текстов и древнегреческих трактатов, соискатель отмечает

тяготение древних мыслителей к метафорическому обозначению

представляемых ими форм устойчивости. Культурной универсальностью в

этом отношении обладают рассматриваемые диссертантом символы-образы

сферы, окружности, Мирового Яйца, музыкальной октавы. Фактически в

этих символах явлена древнейшая модель устойчивого мира, отраженная в

симметрии Ян и Инь, в архитектуре храмовых комплексов: от вавилонских

зиккуратов, египетских гробниц, до католических соборов и православных

церквей.

В детально изучаемом философском наследии автор очевидно тяготеет

к выводимым Ф. Шеллингом организационным принципам

сложносоставного, изменяющегося, иерархически выстроенного бытия и

диалектическим построениям Г. Гегеля. Так, в тексте отмечается, что

созданная Г. Гегелем «диалектическая система позволяет обнаруживать в

процессе всеобщих изменений исключающие друг друга, но создающие

единую целостность модусы устойчивости. На их основании возможно

конструирование моделей устойчивости, адекватных различным стадиям

развития наблюдаемых объектов» (С. 51). Данный принцип стал ключевым

методологическим инструментом для осуществления дальнейшей

исследовательской работы А. Ш. Руди. Развитие идеи устойчивости в

историко-философском экскурсе прослежено вплоть до постметафизической

онтологии, определившей реальность как изменчивую, развивающуюся,

временную, становящуюся, эволюционирующую. Здесь соискателем

справедливо приводится мысль К. Поппера о невозможности отказаться от

парменидовой рациональности, направленной на скрытой за миром явлений

поиск истинной реальности и на поиск инвариантов, эквивалентных этой

реальности, но от отождествления реальности с инвариантами отказаться

необходимо (С. 56).

Серьезная научная эрудиция обнаруживается автором во втором

параграфе первой главы при рассмотрении равновесия как простейшего

механизма устойчивости. Здесь проводится смысловая параллель между

понятиями равновесия и устойчивости, позволяющая осмыслить

парадигмальный характер идеи равновесия в классической науке, а также

влияние этой идеи на становление социологического знания.

Вторая глава диссертации знакомит с первыми моделями

устойчивости, конструируемыми автором: моделью статической

устойчивости, выраженной в образе Кристалла, и моделью функциональной

устойчивости, явленной в образе Мегамашины. Новизна и научно-

практическая перспективность результатов данного этапа работы над темой

заключается в создании теоретических моделей, обладающих значительными

объяснительными возможностями в отношении широкого ряда феноменов.

Автору действительно удается при условном сходстве модели и оригинала

эксплицировать именно тот набор качеств искусственного

интеллектуального конструкта, который достаточно конкретен для

идентификации модели и достаточно абстрактен для применимости к

различным объектам реальности.

Подчеркивая простоту организации устойчивости Кристаллического и

Мегамашинного типа, а также связь этой простоты с ранними научными

формами понимания устойчивости, автор акцентирует их востребованность

во многих сферах индивидуальной и общественной жизнедеятельности. В

дальнейшем формируемые модели устойчивости не исключают Кристалл и

Мегамашину, а лишь актуализируют границы их приложимости, обогащают

представления о разнообразии признаков устойчивости. Действительно, как

бы не увлекался современный человек процессуальностью бытия,

деконструкцией и бесконечным разрушением границ, он атрибутивно

нуждается в чем-то ставшем, оформившемся, имеющем умопостижимые

пределы. Формирование собственной личностной идентичности свободно и

смело мыслящий человек, так или иначе, фиксирует посредством

кристаллизовавшихся личностных качеств, принципиально неизменных

ценностных ориентиров. При всех «неполадках» и «инженерных

недоработках» механизма Мегамашины, анализу которых по понятным

культурно-историческим причинам в работе уделено значительное место,

этот тип устойчивости в определенных условиях развития реальности по

эффективности не знает себе равных. В развертывании авторской мысли на

данном этапе исследования ощущается реализация идеи, заявленной как

ключевая в первой главе: изменения возможны лишь в сохраняющихся,

распознаваемых пластах реальности, устойчивость есть смысл искать лишь в

принципиально изменчивых объектах.

Третья глава диссертационной работы обращена к феноменам

самоорганизации и саморазвития сложных систем. Последовательный ряд

моделей Мегаорганизма, Мегарынка и Мегакосмоса отображает направление

познания в последнее столетие, открывающее все большую вариабельность,

гибкость существования устойчивых объектов. Для получения

представленных результатов соискателем был проработан большой объем

специальных научных источников. Сквозь призму диссертационной

проблемы был рассмотрен и осмыслен материал общей теории систем,

кибернетики, синергетики, биологии, психологии, теории организации.

Ключевой вывод, результирующий данную стадию работы и

диссертационное исследование в целом выражен в мысли о том, что

конструируемые в порядке усложнения реальности модели устойчивости

предполагают все большую изменчивость сложных системных объектов.

Сохранение таких объектов требует их изменения. Модели устойчивости

самоорганизующихся и саморазвивающихся систем определяются их

возможностями развития. Здесь соискатель закономерно задается вопросом

«о пороге количественных величин, о той мере изменчивости, допускаемой

качественной определенностью объекта, превышение которой приводит к

исчезновению исходного объекта и возникновению нового» (С. 246). Такая

постановка вопроса носит традиционный, сугубо онтологический характер:

автор отмечает, что «в онтологическом дискурсе категория меры всегда

сопряжена с категориями порядка и гармонии. Масштаб изменений,

соразмерный с устойчивостью Мегаорганизма, разрушителен для

Мегамашины. Подобно тому, как поиск единой меры способствовал кризису

античной математики и выявлению несоизмеримых феноменов, мера

изменчивости для каждой онтологической модели устойчивости – своя,

обусловленная уровнем сложности организации объекта, его качественной

природной спецификой» (Там же). Фактически автор создает

методологический инструментарий для исследования устойчивости

различной природы и различных периодов развития реальности.

Полученные результаты диссертационного исследования обладают

очевидной научной новизной и убедительностью. Вместе с тем работа

вызывает некоторые замечания. Прежде всего, хотелось бы обратить

внимание соискателя на незамеченную им сравнительно недавно изданную

на русском языке книгу Ж. Делеза «Капитализм и шизофрения», в которой

речь идѐт о проблеме территориализации и детерриториализации бытия. Тем

самым диссертант упустил из виду эвристические возможности

рассмотрения проблемы устойчивости в контексте темы ускользания бытия

от какой-либо фиксации, в контексте рассмотрения проблематичности самого

представления о возможности устойчивого онтологического распределения.

Кроме того, думается, что немало выиграла бы работа, если бы вместо

занимательных, но несколько разрозненных примеров из области

архитектуры и музыки был бы представлен системный сравнительный анализ

конструирования устойчивости в различных видах искусств. Как сам автор

замечает еще в процессе обозначения проблемы исследования,

«метафизические концепции устойчивости создают основу не только

научного мировосприятия, но и мировидения в рамках искусства, религии,

других форм духовной культуры» (С. 21). Этим формам духовной культуры,

к сожалению, уделено меньше внимания, нежели научному мировоззрению.

Создается при чтении текста впечатление некоторой концептуальной

недоопределенности соискателя в вопросах сциентизма и антисциентизма.

Многие размышления (особенно в третьей главе работы) пронизаны

антисциентистским настроением, но само место, отведенное в диссертации

институту науки, указывает на несвободу автора от чрезмерного доверия

научному познанию.

В заключение необходимо отметить, что высказанные вопросы и

замечания лишь подчеркивают значимость и сложность поднимаемых в

исследовании вопросов, указывают на их непреходящий характер, а также

обозначают перспективы исследований природы устойчивости.

Представленные к защите научные результаты красноречиво

свидетельствуют об обстоятельной многолетней работе, проделанной

автором. Этот факт подтверждается внушительным количеством научных

публикаций и выступлений А. Ш. Руди по диссертационной тематике с

докладами на научных конгрессах и конференциях значительного уровня.

Основным идеям и результатам диссертации соответствует содержание

автореферата. Выносимые на защиту положения интересны, убедительно

обоснованы и фиксируют решение крупной онтологической и

гносеологической проблемы, определяющее формат докторской

диссертационной работы. Отдельно следует высоко оценить прекрасное

чувство стиля и способность автора ясно, доказательно и последовательно

представлять научный материал.

Диссертация Руди Амины Шамильевны «Модели устойчивости в

развивающейся реальности» соответствует требованиям пункта 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842. Автор диссертационного исследования Руди Амина Шамильевна

заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по

специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки).
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